Verum de hoc genere toto non est Nobis propositum modo singula enum erare; volumus 
autem de convictu domestico eloqui, cuius est in matrimonio principium  et fundam entum .

Constat in ter omnes, V enerabiles F ra tres, quae vera sit m atrim onii origo. — Quamvis enim 
fidei christianae vituperatores perpetuam  hac de re doctrinam Ecclesiae fugiant agnoscere, et memoriam 
omnium gentium , omnium saeculorum delere iamdiu contendant, vim tam en lucemque veritatis nec 
extinguere nec debilitare potuerunt. Nota omnibus et nem ini dubia commemoramus: posteaquam sexto 
creationis die formavit Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae, 
sociam illi voluit adiungere, quam de latere viri ipsius dorm ientis m irabiliter eduxit. Qua in  re hoc 
voluit providentissimus Deus, ut illud par coniugum esset cunctorum hominum naturale principium, ex 
quo scilicet propagari hum anum  genus, et, nunquam  interm issis procreationibus, conservari in omne 
tem pus oporteret. A tque illa viri et m ulieris coniunctio, quo sap ien tissim i Dei consiliis responderet 
aptius, vel ex eo tem pore duas potissimum, easque in primis nobiles, quasi alte im pressas et insculptas 
prae se tulit proprietates, nim irum  unitatem  et perpetuitatem . Idque declaratum  aperteque confirmatum 
ex Evangelio perspicimus divina Jesu  Christi auctoritate ; qui Judaeis et Apostolis testatus est, m atri­
monium ex ipsa institutione sui dum taxat inter duos esse debere, scilicet virum in ter et mulierem ; ex 
duobus unam  voluti carnem  fieri; et nuptiale vinculum sic esse Dei voluntate intime vehem enterque 
nexum, ut a quopiam in ter hom ines dissolvi, aut distrahi nequeat. Adhaerebit (homo) uxori suae, et 
erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo 
non separet.1)

Verum  haec coniugii forma, tam excellens atque praestans, sensim  corrumpi et interire 
apud ethnicos populos coepit ; et penes ipsum Hebraeorum  genus quasi obnubilari atque obscurari visa. 
Nam  apud hos de uxoribus susceperat consuetudo communis, ut singulis viris habere plus una liceret; 
post autem, cum ad duritiam  cordis'2) eorum indulgenter perm isisset Moyses repudiorum  potestatem , 
ad divortium factus est aditus. — In  societate vero ethnicorum  vix credibile videatur, quantam  corrup­
telam et demutationem nuptiae contraxerint, quippe quae obiectae fluctibus essent errorum unius­
cuiusque populi et cupiditatum turpissim arum . Cunctae plus minus gentes dediscere notionem germ a- 
nam que originem  m atrim onii visae sunt; eamque ob caussam de coniugiis passim ferebantur leges, 
quae esse e republica viderentur, non quas natura postularet. Sollemnes ritus, arbitrio legumlatorum 
inventi, efficiebant ut honestum uxoris, aut turpe concubinae nom en mulieres nanciscerentur; quin eo 
ventum erat, u t auctoritate principum  reipublicae caveretur, quibus esset permissum inire nuptias, et

') Matth. XIX, 5-6.
=) Matth. XIX , 8.
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quibus non esset, multum legibus contra aequitatem contendentibus, multum pro iniuria. P raeterea 
polygamia, polyandria, divortium caussae fuerunt, quamobrem nuptiale vinculum m agnopere relaxaretur. 
Summa quoque in mutuis coniugum iuribus et officiis perturbatio extitit, cum vir dominium uxoris 
acquireret, eam que suas sibi res habere, nulla saepe justa  caussa, jubere t; sibi vero ad effrenatam et 
indomitam libidinem praecipiti im pune liceret excurrere p e r  lupanaria et ancillas , quasi culpam dignitas 
fa c ia t, non voluntas.') Exsuperante viri licentia, nihil erat uxore miserius, in tantam  hum ilitatem  deiecta, 
ut instrum entum  pene haberetur ad explendam libidinem, vel gignendam  sobolem comparatum. Nec 
pudor fuit, collocandas in matrimonium emi vendi, in rerum  corporearum sim ilitudinem 2), data interdum  
parenti maritoque facultate extrem um  supplicium de uxore sumendi. Talibus familiam ortam connubiis 
necesse erat aut in bonis reipublicae esse, aut in mancipio patrifam ilias 3) , cui leges hoc quoque posse 
dederant, non modo liberorum  conficere et dirim ere arbitratu  suo nuptias, verum etiam in eosdem 
exercere vitae necisque immanem potestatem .

Sed tot vitiis, tantisque ignominiis, quibus eran t inquinata eoniugia, sublevatio tandem  et 
medicina divinitus quaesita est; quandoquidem  restitutor dignitatis hum anae legumque mosaicarum 
perfector Jesus Christus non exiguam, neque postremam de matrimonio curam adhibuit. E tenim  nuptias 
in Cana Galilaeae Ipse praesentia sua nobilitavit, prim oque ex prodigiis a se editis fecit m em orabiles;4) 
quibus caussis vel ex eo die in hominum eoniugia novae cuiusdam sanctitudinis initia videntur esse 
profecta. Deinde matrim onium  revocavit ad primaevae originis nobilitatem, cum Hebraeorum  mores 
improbando, quod et m ultitudine uxorum et repudii facultate abuteren tur; tum maxime praecipiendo, 
ne quis dissolvere auderet quod perpetuo conjunctionis vinculo Deus ipse constrinxisset. Quapropter 
cum difficultates diluisset ab institutis mosaicis in medium allatas, supremi legislatoris suscepta persona, 
haec de coniugibus sanxit : Dico autem vobis, quia quicumque dim iserit uxorem suam, nisi ob fo rn ica ­
tionem, et aliam  duxerit, moechatur ; et qui dimissam duxerit, moechatur.5)

Verum quae auctoritate Dei de coniugiis decreta et constituta sunt, ea nuncii divinarum 
legum Apostoli plenius et enucleatius memoriae litterisque prodiderunt. Iamvero Apostolis m agistris 
accepta referenda sunt, quae sancti Patres nostri, Concilia et universalis Ecclesiae traditio semper 
docueruntc), nim irum  Christum Dominum ad Sacram enti dignitatem  evexisse m atrim onium ; simulque 
effecisse ut coniuges, caelesti g ratia  quam m erita eius pepererunt septi ac muniti, sanctitatem  in ipso 
coniugio adipiscerentur: atque in eo, ad exem plar mystici connubii sui eum Ecclesia mire conformato, 
et amorem qui est naturae consentaneus perfec isse7) , et viri ac mulieris individuam suapte natura  
societatem divinae caritatis vinculo validius coniunxisse. V iri, Paullus inquit ad Ephesios, diligite 
uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam et seipsum trad id it p ro  ea, ut illam sanctificaret. . . 
V iri debent diligere uxores suas ut corpora sua . . . nemo enim unquam carnem suam odio habuit ; 
sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam ; quia membra sumus corporis eius, de carne eius 
et de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrem  et matrem suam et adhaerebit uxori suae et 
erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclessia.8) — 
Similiter Apostolis auctoribus didicimus unitatem , perpetuam que firmitatem, quae ab ipsa requirebatur 
nuptiarum  origine, sanctam esse et nullo tem pore violabilem Christum  iussisse. Iis qui matrimonio 
iuncti sunt, idem Paullus ait, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si 
discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari.9) E t rursus: M ulier alligata est legi, quanto 
tempore v ir  eius vivit: quod si dorm ierit v ir  eius, liberata est.'9) Hisce igitur caussis matrimonium

*) Hieronym . Oper. tom. 1, coi. 555.
а) A rnob. adv. Gent. 4.
3) D ionys. Halicar, lib. II, c. 26, 27.
4) Ioan. II.
б) Matth. XIX , 9.
°) Trid. sess. X X IV , in pr.
’) Trid. sess. X X IV , cap. 1 de reform, matr.
8) A d  E phes. V , 25 et seqq.
e) I. Cor. VII, 10-11.

,0) Ibid. v. 39.
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extitit sacramentum magnum*), honorabile in  om nibus2) , pium, castum , rerum  altissi marum imagine 
et significatione verendum.

Neqfie iis dum taxat quae commemorata sunt, Christiana eius perfectio absolutioque continetur. 
Nam primo quidem nuptiali societati excelsius quiddam et nobilius propositum est, quam antea fuisset: 
ea enim spectare iussa est non modo ad propagandum  genus humanum, sed ad ingenerandam  Ecclesiae 
sobolem, cives Sanctorum et domesticos D e i; s) ut nimirum populus ad veri D ei et Salvatoris nostri Christi 
cultum et religionem procrearetur atque educaretur,4) Secundo loco sua utrique coniugum sunt officia 
definita, sua iura in tegre descripta. Eos scilicet ipsos necesse est sic esse animo sem per affectos, ut 
amorem maximum, constantem  fidem, sollers assiduumque praesidium alteri alterum debere intelligent. 
—  V ir est familiae princeps, et caput m ulieris; quae tamen, quia caro est de carne illius et os de 
ossibus eius, subiieiatur pareatque viro, in morem non ancillae, sed sociae ; ut scilicet obedientiae 
praestitae nec honestas, nec dignitas absit. In  eo autem qui praeest, et in hac quae paret, cum imaginem 
uterque referant alter Christi, altera Ecclesiae; divina caritas esto perpetua m oderatrix officii. Nam 
v ir  caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae . . . Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, 
ita  et mulieres v iris suis in omnibus.5) — Ad liberos quod pertinet, subesse et obtemperare parentibus, 
hisque honorem adhibere propter conscientiam  debent; et vicissim in liberis tuendis atque ad virtutem  
potissimum inform andis omnes parentum  curas eogitationesque evigilare necesse est: Patres . . . educate 
illos (filios) in disciplina et correptione D om ini.5) Ex quo intelligitur, nec pauca esse coniugum officia, 
neque levia; ea tam en eoniugibus bonis, ob virtutem  quae Sacramento percipitur, non modo tolerabilia 
fiunt, verum etiam iucunda.

Christus igitur, cum ad talem ac tantam  excellentiam m atrim onia renovavisset, totam ipsorum 
disciplinam Ecclesiae credidit et commendavit. Quae potestatem in coniugia Christianorum omni cum 
tempore, tum loco exercuit, atque ita exercuit, ut illam propriam  eius esse appareret, nec hominum 
concessu quaesitam, sed auctoris sui voluntate divinitus adeptam. — Quot vero et quam vigiles curas 
in retinenda sanctitate nuptiarum  colloearit, ut sua his incolumitas maneres, plus est cognitum quam 
u t dem onstrari debeat. E t sane improbatos novimus Concilii H ierosolym itani sententia amores solutos 
et lib e ro s ;7) civem Corinthium incesti damnatum beati Paulli auc to rita te ;8) propulsatos ac reiectos 
eodem sem per tenore fortitudinis conatus plurim orum , matrimonium christianum  hostiliter petentium, 
videlicet Gnosticorum, M anichaeorum, M ontanistarum  sub ipsa rei christianae prim ordia; nostra autem 
memoria Mormonum, Sansim onianorum , Phalansterianorum , Communistarum. — Simili modo ius m atri­
monii aequabile in ter omnes atque unum omnibus est constitutum, vetere in ter servos et ingenuos 
sublato discrim ine ; s) exaequata viri et uxoris iura : etenim, ut aiebat H ieronymus 10) apud nos quod 
non licet fem inis, aeque non licet viris, et eadem servitus p a r i conditione censetur: atque illa eadem 
iura ob renum erationem  benevolentiae et vicissitudinem officiorum stabiliter firmata ; adserta et vindicata 
m ulierum  dignitas : vetitum viro poenam capitis de adultera su m e re 11), iuratam que fidem libidinose, 
atque impudice violare. A tque illud etiam magnum est quod de potestate patrum familias Ecclesia, 
quantum  oportuit, limitaverit, ne filiis et filiabus coniugi! cupidis quidquam de iusta libertate m inueretur:12) 
quod nuptias 'in te r cognatos et affines certis gradibus nullas esse posse decreverit,13) u t nim irum  
supernaturalis coniugum amor latiore se campo diffunderet; quod errorem  et vim et fraudem, quantum

‘) A d  Eph. V, 32.
8) A d Hebr. X lf i ,  4.
8) A d  Epii. II, 19.
*) Catech. Rum. cap. V i l i .
č) A d  Eph. V, 23 25.
«) A d  Eph. VI, 4.
’) A ct, X V , 29.
8) I. Cor. V, 5.
61 Cap. 1 de coniung. serv.

,0) Oper. tum. I, col. 455.
" ) Can. Interfectores, ec Can. Admonere, quaest. 2.
1S) Cap. 30, quaest. 3, cap. 3 de cognat. špirit.
,B) Cap. 8 de consang. et a ffin  ; cap. 1 de cognat. legali.
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potuit, a nuptiis prohibenda curaverit ; ')  quod sanctam  pudicitiam thalami, quod securitatem personarum s), 
quod coniugiorum d ecu s3) , quod religionis incolum itatem 4) sarcta tecta esse voluerit. Denique tanta 
vi, tanta providentia legum  divinum istud institutum  communiit, ut nemo sit rerum aequus existimator, 
quin intelligat, hoc etiam ex capite quod ad coniugia refertur, optimam esse hum ani generis custodem 
ac vindicem Ecclesiam ; cuius sapientia et fugam temporum, et iniurias hominum, e t rerum  publicarum 
vicissitudines innum erabiles victrix evasit.

Sed, adnitente hum ani generis hoste, non desunt qui, sicut cetera redem ptionis beneficia 
ingrate repudiant, sic restitutionem  perfeetionem que matrimonii aut spernunt, aut omnino non agnoscunt.
— Flagitium  nonnullorum  veterum est, inimicos fuisse nuptiis in aliqua ipsarum parte ; sed multo 
aetate nostra peccant perniciosius qui earum  naturam , perfectam  expletamque omnibus suis num eris 
et partibus, m alunt funditus pervertere. Atquo huius rei caussa in eo praecipue sita est, quod imbuti 
falsae philosophiae opinionibus corruptaque consuetudine animi plurim orum , nihil tam moleste ferunt, 
quam subesse et parere ; acerrim eque laborant, ut non modo singuli homines, sed etiam familiae atque 
omnis hum ana societas imperium Dei superbe contem nant. Cum vero et familiae et totius humanae 
societatis in m atrim onio fons et origo consistat, illud ipsum jurisdictioni Ecclesiae subesse nullo modo 
patiuntur ; imo deiicere ab omni sanctitate con tendun t, et in illarum rerum  exiguum sane gyrum  com­
pellere, quae auctoribus hom inibus institutae sunt, et iure civili populorum reguntur atque adm inistrantur. 
U nde sequi necesse erat, ut principibus reipublicae ius in connubia omne tribuerent, nullum Ecclesiae 
esse decernerent ; quae si quando potestatem  eius generis exercuit, id ipsum esse aut indulgentia 
principum , aut iniuria factum. Sed iam tempus esse inquiunt, ut qui rempublicam gerunt, iidera sua 
iura fortiter vindicent, atque omnem coniugiorum rationem  arbitrio suo moderari aggrediantur. Hinc 
illa nata, quae m atrimonia civilia  vulgo appellantur; hinc scitae leges de caussis, quae coniugiis impe­
dimento sint, hinc iudiciales de contractibus coniugalibus, iure ne initi fuerint, an vitio. Postremo 
omnem facultatem in hoc genere iuris constituendi et dicundi videmus Ecclesiae catholicae praereptam  
tanto studio, ut nulla iam ratio habeatur nec divinae potestatis eius, nec providarum  legum, quibus 
tamdiu vixere gentes, ad quas urbanitatis lum en cum Christiana sapientia pervenisset.

A ttam en N aturalistae iique omnes, qui reipublicae num en se maxime colere profitentes, 
malis hisce doctrinis totas civitates miscere n ituntur, non possunt reprehensionem  falsitatis effugere. 
E tenim  cum matrimonium habeat Deum auctorem, fueritque vel a principio quaedam Incarnationis 
Verbi Dei adumbratio, idcirco inest in eo sacrum et religiosum quiddam, non adventitium , sed ingenitum , 
non ab hom inibus acceptum, sed natura insitum. Quocirca Innocentius I I I 5) et Honorius I I I 6) , decessores 
N ostri, non iniuria nec tem ere affirmare potuerunt, apud fideles et infideles existere Sacramentum  
coniugii. Testam ur et monum enta antiquitatis, et mores atque instituta populorum, qui ad hum anitatem  
magis accesserant et exquisitiore iuris et aequitatis cognitione praestiterant : quorum omnium mentibus 
informatum anticipatum que fuisse constat, u t cum de matrimonio cogitarent, forma occurreret rei cum 
religione et sanctitate coniunctae. Hanc ob caussam nuptiae apud illos non sine caerimoniis religionum, 
auctoritate pontificum, m inisterio sacerdotum  fieri saepe consueverunt. — Ita  magnam in animis caelesti 
doctrina carentibus vim habuit natura rerum , memoria originum, conscientia generis hum ani ! — Ig itu r 
cum matrimonium sit sua vi, sua natura, sua sponte sacrum, consentaneum  est, u t regatur ac tem peretur 
non principum imperio, sed divina auctoritate Ecclesiae, quae rerum  sacrarum  sola habet magisterium.
— Deinde consideranda sacram enti dignitas est, cuius accessione m atrim onia Christianorum evasere 
longe nobilissima. De sacram entis autem statuere et praecipere, ita, ex voluntate Christi, sola potest 
et debet Ecclesia, ut absonum sit plane potestatis eius vel minimam partem  ad gubernatores rei civilis 
velle esse translatam . — Postremo magnum pondus est, m agna vis historiae, qua luculenter docemur,

‘) Cap. 26 de sponsat.,- capp. 13, 15, 29 de sponsat, et rnatrim , et alibi.
8) Cap. 1 de convers. in fid .; capp. 5 et 6 de eo qui duxit, in  matr.
3) Capp. 3, 5 et 8 de sponsat, et matr. — Trid. sesa. X X IV , cap. 3 de reform, matr.
4) Cap. 7 de divort.
6) Cap. 8 de divort.
6) Cap. 11 de transact.
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potestatem  legiferam et iudicialem, de qua loquimur, libere constanterque ab Ecclesia usurpari consuevisse 
iis etiam tem poribus, quando principes reipublieae consentientes fuisse aut connivent.es in ea re, inepte 
et stulte fingeretur. Illud enim quam incredibile, quam absurdum, Christum Dominum damnasse 
polygamiae repudiique inveteratam  consuetudinem  delegata sibi a procuratore provinciae vel a principe 
Judaeorum  potestate ; sim iliter Paulum Apostolum divortia incestasque nuptias edixisse non licere, 
cedentibus aut tacite m andantibus Tiberio, Caligola, N erone! Neque illud unquam  homini sanae mentis 
potest persuaderi, de sanctitate et firm itudine coniugii ') ,  de nuptiis servos in ter et in g en u as2) ,  tot 
esse ab Ecclesia conditas leges, im petrata facultate ab Im peratoribus rom anis, inimicissimis nomini 
christiano, quibus nihil tam  fuit propositum, quam vi et caede religionem Christi opprim ere adolescentem : 
praesertim  cum ius illud ab Ecclesia profectum a -civili iure interdum  adeo dissideret, u t Ignatius 
M a rty r3) ,  Iu stin u s4) , A th en ag o ras•') et T urtu llianusu) , tamquam iniustas vel adulterinas publice 
traducerent nonnullorum  nuptias, quibus tam en im peratoriae leges favebant. — Postea vero quam ad 
Christianos Im peratores potentatus omnis reciderat, Pontifices maximi et Episcopi in Concilia congregati, 
eadem sem per cum libertate conscientiaque iuris sui, de matrimoniis iubere vetare perseverarunt quod 
utile esse, quod expedire tem poribus consuissent, utcum que discrepans ab institutis civilibus videretur. 
Nemo ignorat quam multa de im pedim entis ligaminis, voti, disparitatis cultus, consanguinitatis, criminis, 
publicae honestatis in Conciliis llliberitano 7) , A re la ten si8) , Chalcedonensi ° ) , Milevitano I I .10) aliisque, 
fuerint ab Ecclesiae praesulibus constituta, quae a decretis iure im peratorio sancitis longe saepe 
distarent. Quin tantum  abfuit, ut viri principes sibi adsciseerent in m atrim onia Christiana potestatem, 
ut potius eam, quanta est, penes Ecclesiam esse agnoscerent et declararent. P evera Honorius, Theodosius 
iunior, Ju stin ianusll) fateri non dubitarunt, in iis rebus quae nuptias attingant, non amplius quam 
custodibus et defensoribus sacrorum canonum sibi esse licere. E t de eonnubiorum impedimentis si 
quid per edicta sanxerunt, caussam docuerunt non inviti, nim irum  id sibi sumpsisse ex Ecclesiae 
perm issu atque auctorita te ;12) cuius ipsius iudieium exquirere 'et reveren ter accipere consueverunt in 
controversiis de honestate n a ta liu m 13) ,  de d iv o rtiis14) , denique de rebus omnibus cum coniugali vinculo 
necessitudinem  quoque modo habentibus.15) Ig itu r iure optimo in Concilio T ridentino definitum est in 
Ecclesiae potestate esse impedimenta matrimonium dirim entia constituere10) ,  et caussas matrimoniales 
ad iudices ecclesiasticos spectare. 17)

Nec quemquam moveat illa tantopere a Begalistis praedicata distinctio, vi cuius contractum 
nuptialem  a sacramento disiungunt, eo sane consilio, ut Ecclesiae reservatis sacram enti rationibus, 
contractum  tradant in potestatem arbitrium que princi pura civitatis. — Etenim  non potest huiusinodi 
distinctio, seu verius distractio, probari ; cum exploratum sit in matrimonio christiano contractum a 
sacram ento non esse dissociabilem ; atque ideo non posse contractum  verum et legitimum consistere, 
quin sit eo ipso sacram entum . Nam Christus Dominus dignitate sacram enti auxit m atrim onium ; m atri­
monium autem est ipse contractus, si modo sit factus iure. — Huc accedit, quod ob hanc caussam 
matrim onium  est sacram entum , quia est sacrum  signum et efficiens gratiam , et imaginem referens 
m ysticarum  nuptiarum  Christi cum Ecclesia. Istarum  autem forma ac figura illo ipso exprim itur summae

') Can. A p ost. 16, 17, 18.
8) Philosuphnm. Oxun. 1851.
3) E pist. ad Polycarp. cap. 5.
4) A p o lo g  m ai. n. 15.
6) L egat pro Christian, nn. 32, 33.
6) D e coron. milit. cap. 13. .
’) D e Aguirre, Cone. Hispan. to m tom. 1. can. 13, 15, 16, 17.
8) Hardnin., A c t  Concil. tom. I. can. 11.
•) Ibid. can. 16.

*°) Ibid. can. 17.
") Novel. 137.
’2) Fcjer Matrim. ex metit. Christ. Pest. 1835,
,3) Cap. 3 de ordin cognil.
I4) Cap. 3 de divori.
,e) Cap. 13 qui filii sint legit.
18l Trid. sess. X X IV , can. 4.
" )  Ibid. can. 12.

coniunctionis vinculo, quo vir et m ulier in ter se conligantur, quodque aliud nihil est, nisi ipsum 
matrimonium. Itaque apparet, omne in ter Christianos iustum coniugium in se et per se esse sacram entum : 
nihilque magis abhorrere a veritate, quam esse sacramentum decus quoddam adiunetum, aut proprietatem  
allapsam extrinsecus, quae a contractu disiungi ac disparari hominum arb itra tu  queat. —  Quapropter 
nec ratione efficitur, nec teste temporum historia comprobatur potestatem in matrim onia Christianorum 
ad principes reipublicae esse iure traductam . Quod si hac in re alienum violatum ius est, nemo profecto 
dixerit esse ab Ecclesia violatum.

Utinam  vero N aturalistarum  oracula, ut sunt plena salsitatis et iniustitiae, ita non etiam 
essent fecunda detrim entorum  et calamitatum. Sed facile est pervidere quantam  profanata coniugia 
perniciem attu lerin t; quantam  allatura sint universae hom inum  communitati. —  Principio quidem lex 
est provisa divinitus, ut quae Deo et natura auctoribus instituta sunt, ea tanto plus utilia ac salutaria 
experiam ur, quanto magis statu nativo m anent in teg ra  atque incommutabilia; quandoquidem  procreator 
rerum omnium Deus probe novit quid singularum .institu tioni et conservationi expediret, cunctasque 
voluntate et m ente sua sic ordinavit, u t suum unaquaeque exitum convenienter habitura sit. At si 
rerum  ordinem  providentissim e constitutum im m utare et perturbare  hominum tem eritas aut improbitas 
velit, tum  vero etiam sapientissim e atque utilissime instituta aut obesse incipiunt, aut prodesse desinunt 
vel quod vim iuvandi mutatione am iserint, vel quod tales Deus ipse poenas m alit de mortalium superbia 
atque audacia sum ere. Iamvero qui sacrum esse m atrim onium  negant, atque omni despoliatum sanctitate 
in rerum  profanarum  coniiciunt genus, ii pervertunt fundam enta naturae, et divinae providentiae tum 
consiliis repugnant, tum instituta, quantum potest, dem oliuntur. Quapropter mirum esse non debet, ex 
huiusmodi conatibus insanis atque impiis eam generari malorum segetem, qua nihil est saluti animorum, 
incolumitatique reipublicae perniciosius.